

Petita
1965/66

Bilaga S 1

PM angående stipendiatverksamhetens inriktning och organisation

Sammanfattning

Det föreslås,

- att den multilaterala stipendiatverksamheten även i fortsättningen ombesörjes av biståndsmyndigheten,
- att samverkan med fackmyndigheter och Svenska Institutet bör ske i större omfattning än hittills vid genomförandet av multilaterala studieprogram,
- att den allmänna utlysningen av bilaterala stipendier upphör,
- att individuell stipendiering för akademisk grundutbildning icke skall förekomma annat än i undantagsfall,
- att projektstipendier, forskarstipendier och flyktingstipendier prioriteras,
- att urvalet av stipendier i regel sker genom samråd med projektchefer, institutionschefer och internationella organisationer,
- att universiteten i Uppsala, Lund, Stockholm och Göteborg anförtros bl.a. mottagningsverksamheten och den kurativa omvårdnaden av stipendier i resp. städer,
- att i samband därmed stipendiatsekreterarna knyts till universitetsmyndigheterna,
- att stipendiatverksamheten - med undantag för vissa delar av projektstipendieringen - administreras av en särskild enhet inom biståndsmyndigheten samt
- att de föreslagna administrativa förändringarna genomföres i början av år 1966.

I. Inledning

I statskontorets utredning rörande det statliga utvecklingsbiståndets administration föreslogs, att stipendiatverksamheten i huvudsak skulle överföras till andra myndigheter och institutioner, samt att de arbetsuppgifter, som alltjämt avsågs administreras av den nya biståndsmyndigheten, skulle fördelas mellan olika byråer och sektioner inom densamma.

Statskontorets förslag behandlades i nämndens styrelse den 19 februari 1965, varvid styrelsen uttalade att "skäl kan anföras såväl för som emot den föreslagna utflyttningen". Styrelsen konstaterade vidare, att underlag för ett definitivt ställningstagande icke förelåg och att stipendiatfrågornas framtida handläggning borde bli föremål för fortsatt utredning, lämpligen utförd av den nya biståndsmyndigheten.

I prop. 1965:63 uttalades, att stipendiatbyrån tills vidare borde kvarligga inom biståndsmyndigheten samt att frågan borde underkastas ytterligare utredning.

Statskontoret hade enligt sina direktiv att pröva bl.a. de organisatoriska formerna för handhavandet av den aktuella stipendiatverksamheten, medan stipendiatverksamhetens materiella innehåll icke prövades av statskontoret. Det synes nu angeläget att beröra stipendiatverksamhetens framtida inriktning och i samband därmed framlägga förslag beträffande dess organisation.

II. Verksamhetens omfattning

I det följande behandlas dels den multilaterala, dels den bilaterala stipendiatverksamheten. Däremot kommer kursverksamheten för u-landsstudenter och den s.k. sammanhållna undervisningen, som handhas av personalbyråns utbildningssektion, endast att parentetiskt beröras.

Vad beträffar den multilaterala verksamheten kan biståndsmyndigheten sägas tjänstgöra som ett serviceorgan för FN och dess fackorgan jämte andra mellanstatliga organisationer.

Av bifogade sammanställning framgår, att det är fråga dels om ett betydande antal stipendiater - under senare år cirka 200 per år - inom vitt skilda studieområden och dels om studier av mycket olika varaktighet (bilaga 1A o. B). Arbetsuppgifterna hos myndigheten innefattar bl.a. en bedömning av lämpligheten - främst från utbildningssynpunkter - att förlägga studierna till Sverige; utarbetande av studieprogram - ofta i samarbete med åtskilliga fackmyndigheter; nottagning av stipendiaterna jämte viss kurativ verksamhet; samt ekonomisk och annan rapportering till vederbörande FN-organ eller organisation.

I prop. 1965:63 har som ett skäl mot en överflyttning till annat organ av denna gren av stipendiatverksamheten anförts, att det samarbete, som etablerats med dessa organisationer genom stipendiatverksamheten, har ett betydande värde, som biståndsmyndigheten icke utan vidare bör avhända sig.

Ett avgörande argument synes vara, att prövningen av frågan, i vilken utsträckning och på vilket sätt de ifrågavarande önskemålen om studier i Sverige bäst kan och bör tillgodoses, i viss mån är av biståndsteknisk natur. Denna prövning bör utföras av biståndsmyndigheten. Det är biståndsstyrelsens uppgift som central myndighet för bistandsfrågor att inom myndigheten samla och värdera erfarenheterna från den multilaterala stipendiatverksamheten. Sådana erfarenheter kan tjäna som grundval för bedömningar och förslag rörande FN:s och fackorganens verksamhet på hithörande områden.

Det anförda utsluter icke att vissa delar av den multilaterala stipendiatverksamheten bör genomföras i nära samarbete med eller anförtros åt skilda fackmyndigheter eller andra. Sålunda bör utarbetande och genomförande av studieprogram, som väsentligen ligger inom vederbörandes verksamhetsområde, kunna anförtros exempelvis bostadestyrelsen, vattenfallsstyrelsen eller en näringslivsorganisation. Det ter sig också naturligt att samarbeta med Svenska Institutet vid genomförandet av studieprogram på de områden, där dess avdelning för studiebesök besitter särskild erfarenhet. Denna form av samverkan bör prövas i större omfattning än hittills.

Den bilaterala stipendiatverksamheten har hittills omfattat stipendiater på olika studienivåer, inom mycket varierande ämnesområden och från ett stort antal länder (bilaga 2). Rekryteringen av dessa stipendiater har skett genom ett utlysningförfarande, där studiemöjligheterna och kvalifikationskraven angivits i tämligen generella termer. Stipendieutlysningen har således icke kunnat ske genom angivande av exakta studieplatser på olika nivåer vid bestående läroanstalter och institutioner. Sådana platser har icke kunnat reserveras generellt. Möjligheterna att anskaffa studieplatser har helt varit beroende av

vederbörande kandidats kvalifikationer och berörda institutioners intresse och beredvillighet mottaga de sökande. Därför har antalet stipendieerbjudanden för varje land inte heller kunnat anges.

Denna rekryteringsmetod, genom vilken ett relativt begränsat antal stipendier på ett flertal allmänt angivna studieområden utlyses i ett stort antal länder, har bl.a. medfört ett i förhållande till föreliggande resurser alltför stort ansökningsmaterial. Handläggningen av detta ansökningsmaterial har krävt i förhållande till resultatet oproportionerligt stora, kostsamma och tidsödande administrativa åtgärder, såväl för ämbetsverket som för de olika mottagarländernas myndigheter. Diskrepansen mellan den generellt formulerade stipendieutlysningen och möjligheterna att placera de sökande har - jämte den tidsutdräkt som blivit följden av svårigheterna att finna lämpliga studieplatser - givit upphov till mycken irritation och många besvikelser i mottagarländerna. Förfaringssättet har vidare lett till att sökande, som av tillfälligheter varit förhållandevis lättplacerade, kunnat erhålla stipendier, medan andra, vilkas studiemeriter och studieområden i och för sig motiverat ett stöd, måst avvisas. Några länder har begärt att få besked om antal och art av de studieplatser som kunnat påräknas. Då detta önskemål av ovan anförda skäl ej kunnat tillmötesgå, har det hänt att man avstått från att nominera kandidater.

Strävandena mot en ökad koncentration av det bilaterala biståndsarbetet till vissa ämnesområden i ett visst begränsat antal länder bör i stor utsträckning avse även stipendiat- och kursverksamheten. Utbildning i form av kurser och sammanhållen undervisning bör samtidigt ges ökat utrymme. Denna del av verksamheten administreras, som nyss angivits, av personalbyråns utbildningssektion och behandlas icke närmare i denna PM. Förslagen i det följande avser sålunda den individuella stipendiatverksamheten.

Särskilda skäl kan anföras mot att fortsätta en omfattande stipendiering för akademisk grundutbildning och studier på motsvarande eller lägre nivåer. Sådan utbildning har hittills svarat för en tredjedel av stipendiatverksamheten. Utlysningsförfarandet för denna grupp utgör för mottagarländerna en relativt stor administrativ belastning. Meritprövningen blir relativt godtycklig. Placeringssvårigheterna är påtagliga i synnerhet inom mer angelägna studieområden. Härtill kommer att stipendiaterna i allmänhet måste äga avsevärd tid åt att lära sig svenska språket, att studierna har sådan varaktighet att återanpassningen i hemlandet ofta är svår, och att meritvärderingen av svenska examina möter särskilda problem. Alltför många länder ställer sig tveksamma beträffande lämpligheten att sända ungdomar till andra länder för studier på här avsedd nivå och föredrar att de bedriver sina studier i det egna landet eller i grannländer.

Det föreslås därför, att stipendiering för akademisk grundutbildning och studier på motsvarande eller lägre nivåer icke bör förekomma annat än i undantagsfall, då särskilda skäl så motiveras (främst för projektstipendier och flyktingar). I samband härmed bör det nuvarande utlysningsförfarandet slopas. I stället bör följande delar av stipendiatverksamheten ges ökat utrymme.

1. Projektstipendiater i snäv mening

De flesta av de avtal, som tecknats med myndigheterna i biståndsstyrelsens projektländer omfattar även överenskommelser om utbildning av s.k. counterparts. Erfarenheten har visat vikten av kunniga counterparts och välutbildad inhemska personal i övrigt vid de bilaterala biståndsprojekten. Möjligheterna att inom överskådlig tid överlämna bilaterala biståndsprojekt till mottagarlandets ledning och ansvar är i hög grad avhängiga av tillgången på och utbildningen av counterparts. Stipendiering av sådana bör få ökad omfattning och ges högsta prioritet. Utbildningen bör förläggas till plats där behovet av kunskaper bäst kan tillgodoses. Placering kan således ske såväl i Sverige som i tredje land. Kostnaderna härför bör bestridas från fältverksamhetsanslaget.

Till kategorin projektstipendiater bör också hänföras de studerande vid bilaterala biståndsprojekt på utbildningens område, som behöver komplettera sin utbildning genom studier eller praktik utanför mottagarlandet. Hit hör f.n. de elever från UNRWA:s yrkesskolor, som får cirka ett års praktik vid svenska industrier. Vad särskilt stipendiering för praktikutbildning beträffar bör uppmärksammas, att den bör utgöra ett led i en mer omfattande, fastställd utbildningsplan för att ge rikligt utbyte. Sådan stipendiering bör därför endast komma ifråga för projektstipendiater. Huruvida nu avsedd utbildning skall bedrivas i Sverige är i många fall tveksamt, bl.a. av språkskäl och med hänsyn till de studerandes eventuella obenägenhet att återvända härifrån till de länder, för vilkas skull utbildningen ordnas.

2. Projektstipendiater i vid mening

Projektstipendiering kan ha ett vidare syfte än utbildning av counterparts och praktikutbildning. Det kan sålunda befinnas lämpligt att komplettera projektbiståndet med stipendiering av studeranden inom närbeliggande ämnesområden. Sålunda kan - för att nämna ett exempel - ett projekt avseende lärarutbildning i naturvetenskapliga ämnen kompletteras med viss stipendiering för lärarutbildning i andra ämnen. Sådan stipendiering bör kunna ifrågakomma för studier i Sverige eller tredje land.

Förutsättningar för att rekrytering och urval av ifrågevarande stipendiekandidater kan ske på ett tillfredsställande och ändamålsenligt sätt torde föreligga om dessa uppgifter i lämplig utsträckning anförtros svenska projektchefer och experter inom berörda länder.

3. Stipendiater på forskarnivå samt kvalificerade studerande

Utbildning av stipendiater på elementär nivå bör sålunda begränsas till deltagare i kurser eller sammankännen undervisning samt, i förekommande fall, projektstipendiater. Vad beträffar kunskapsförmedling på högre nivå föreligger andra förutsättningar.

En för biståndsarbetet ledande princip är att kunskapsöverföring i största möjliga utsträckning skall ske genom tillskopande av utbildningsresurser i u-länderna själva. Då det är fråga om utbildning på s.k. post-graduate-nivå och forskarnivå torde erforderliga resurser icke föreligga inom åtskilliga ämnesområden i många länder. Härav följer att u-ländernas behov av ifrågevarande kunskaper och utbildning i stor utsträckning måste tillgodoses genom studier i andra länder. De svenska resurserna är på en del områden, om icke kvantitativt, så kvalitativt betydande.

Starka skäl talar därför för en generös hållning från svensk sida då det gäller framställningar om studiemöjligheter av ifrågavarande slag. Erfarenheten har också visat att man kan räkna med ett betydande intresse för en samverkan i detta avseende från svenska institutionschefer och andra forskare, representerande bl.a. de tekniska, medicinska och naturvetenskapliga områdena.

Det synes icke föreligga anledning att begränsa stipendieringen på denna nivå till ett fåtal länder eller ett mindre antal studieområden. I åtskilliga av de för svenskt bilateralt bistånd prioriterade länderna torde dessutom rekryteringsunderlag saknas för stipendiering på här avsedd nivå. Det torde också vara möjligt att i varje särskilt fall låta vederbörande u-landsmyndigheters och svenska institutionschefers bedömning av angelägenheten av det avsedda forskningsarbetet vara vägledande vid biståndsmyndighetens prövning av ansökningar om stipendium.

Någon allmän utlysning av stipendier bör icke ifrågakomma för ifrågavarande kategori. Biståndsmyndigheten bör i stället vara beredd att kontinuerligt pröva stipendieansökningar från berörda länder i Afrika, Asien och Latinamerika, under förutsättning att dessa ansökningar fyller vissa bestämda krav. I regel bör man sålunda räkna med att sökanden eller hans/hennes institution i hemlandet redan etablerat kontakt med svensk institution eller forskare, vilket numera till följd av det ökade internationella utbytet är vanligt. Vederbörandes kvalifikationer och studieönskemål måste passa in i den svenska institutionens verksamhet, och en officiell nominering måste ske från vederbörande hemlandsmyndighet. Vederbörandes heminstitution skall dokumentera värdet av den avsedda forskningsuppgiften samt lämna garantier att stipendiaten efter återkomsten till hemlandet har adekvata forskningsresurser för tillämpning och fullföljande av erfarenheter från stipendiattiden. Biståndsmyndigheten måste från vederbörande svenska institution kräva att på förhand få veta vilka gåvor i form av utrustning (t.ex. hjärt-lungmaskiner), som kan komma att utgöra förutsättning för att stipendiaten vid hemkomsten skall kunna utnyttja sina lärdomar.

Givetvis kan mottagarländernas legitima krav på kontroll och inflytande i stipendiefrågor (nomineringskravet) skapa svårigheter. Man måste räkna med att vissa sökande, som i övrigt uppfyller kraven för stipendium och som kan beredas studieplatser i Sverige, icke blir i tillfälle utnyttja dessa på grund av att det, enligt hemlandsmyndigheternas mening, saknas anledning lämna den erforderliga nomineringen. Mottagarländernas eventuella förslag på andra stipendiekandidater för motsvarande studieplatser torde emellertid då endast böra beaktas av biståndsstyrelsen i den mån dessa uppfyller övriga förutnämnda villkor.

Endast i undantagsfall torde man kunna räkna med att svenska forskningsinstitutioner är beredda att ledigförklara visst antal forskarplatser på sådant sätt, att ett utlysningsoffert kan ske. I sådant fall bör utlysningen i första hand ske i de prioriterade länderna.

Vad ovan anförts gäller i tillämpliga delar för kvalificerade studiebesök av främst befattningshavare på hög nivå i prio-

ritatsländernas planeringsorgan, undervisningsministerier, hälsovårdsmyndigheter etc. Sådan stipendiering bör, liksom hittills, förekomma med sträng selektivitet.

4. Flyktingstipendiater

Den nuvarande verksamheten för flyktingstipendiater förutses fortsätta i huvudsak i oförändrad omfattning och form. Kostnaderna beräknas komma att bestridas från anslaget Humanitärt bistånd, visst samarbete beträffande urval ske med internationella organisationer och studierna förläggas huvudsakligen till tredje land, men i begränsad utsträckning till Sverige.

III. Stipendiatverksamhetens administration

1. Handläggningen av de multilaterala stipendiatärendena föreslås i enlighet med vad ovan anförts kvarligga hos biståndsmyndigheten och ombesörjas av en stipendiatenhet inom avdelning III.

2. Vad beträffar projektstipendiater synes ansvaret i första hand böra åvila vederbörande projektledning, som i samarbete med projektsekreteraren på projektadministrativa byrån verkställer urval av kandidater, uppgör studieprogram, ekonomiska kalkyler etc. Generella regler om stipendiernas storlek såvitt angår lovnadskostnader o.d. utarbetas av stipendiatenheten. I princip bör handläggningen av enskilda ärenden överföras till stipendiatenheten först i samband med stipendiaternas mottagande i Sverige. I vissa fall torde dock stipendiatenhetens medverkan krävas redan på ett tidigare stadium. Detta gäller bl.a. praktikantgrupper, vilkas studie- och arbetsplacering bör ske i samarbete mellan stipendiatenheten samt arbetsmarknadsstyrelsen och skolöverstyrelsen.

3. Handläggningen av forskarstipendieringen och de kvalificerade studiebesöken bör som regel i sin helhet omhändertas av stipendiatenheten.

4. För mottagningsverksamheten och den kurativa omvårdnaden av stipendiaterna synes nya former böra skapas. För denna verksamhet har särskilda s.k. stipendiatsekreterare anställts i Stockholm, Uppsala, Lund och Göteborg. Genom avtal med respektive studentkårer har dessa funktionärer administrativt knutits till kårorganisationerna, medan avlöningar och vissa omkostnader för verksamheten bestrides från anslaget Stipendiatverksamhet. Avtalet med studentkårerna innebär vidare, att stipendiatsekreterarnas verksamhet jämväl får omfatta de lokala studentkårernas stipendiefonders egna stipendiater samt, i mån av tid, även övriga u-landsstudenter som bedriver studier inom respektive kårort. Det har befunnits angeläget att på detta sätt undvika en särbehandling av verkets egna stipendiater i förhållande till övriga u-landsstudenter. Studentkårerna ställer som motprestation vissa administrativa resurser till förfogande såsom kontorsutrymme, samlingslokaler och telefon.

Med den inriktning som stipendiatverksamheten föreslås erhålla, kommer de stipendiater som mottas i Sverige i ännu högre grad än hittills att koncentreras till universitetsstäderna. Det torde därför vara motiverat att konsolidera den dit förlagda mottagningsverksamheten och att därvid delegera ytterligare

dolar av den verksamhet som f.n. administreras centralt av biståndsmyndigheten. Det synes naturligt, att de lokala universitetsmyndigheterna anförtros såväl mottagningsverksamheten och den kurativa omvårdnaden av stipendiaterna som utbetalningen av stipendier och övriga fastställda bidrag i enlighet med av biståndsmyndigheten utfärdade anvisningar. På biståndsmyndigheten skulle då endast ankomma att ta befattning med ärenden, som kräver diskretionär prövning. Universitetskanslersämbetet har underhand förklarat sig införstått med en sådan ordning.

Stipendiatssekreterarna skulle sålunda knytas till universitetsmyndigheterna, ehuru de i varje fall under en övergångstid t.o.m. budgetåret 1966/67 skulle erhålla arvode från anslaget stipendiatverksamhet. Några invändningar torde icke kunna resas mot att stipendiatssekreterarna ägnar sig även åt andra u-landsstuderande än dem som erhållit stipendium genom biståndsmyndigheten. I mån av tid torde stipendiatssekreterarna dessutom taga befattning med ärenden som rör andra utländska studerande vid universitetet. Det ligger i biståndsmyndighetens intresse att på så sätt medverka till att en kategoriklyvning icke sker mellan å ena sidan biståndsmyndighetens stipendiater och å andra sidan övriga utländska studerande.

Stipendiaterna bedriver och kommer att bedriva sina studier vid skilda läroanstalter inom universitetsorterna. Frågan uppkommer därför, till vilken lokal myndighet stipendiatssekreterarna bör knytas. Vad beträffar Uppsala och Lund bör de knytas till universitetet. I Stockholm och Göteborg kan antingen universitetet eller de tekniska högskolorna resp. Karolinska institutet ifrågakomma. Även om från tid till annan antalet stipendiater vid de tekniska högskolorna varit och kan bli större än antalet stipendiater vid universitetet, synes stipendiatssekreterarna även i Stockholm och Göteborg böra knytas till universitetet med hänsyn bl.a. till att det totala antalet utländska studerande vid dessa är större.

Det förordas sålunda, att stipendiatssekreterarna knyts till universitetet i Uppsala, Lund, Stockholm och Göteborg för att handha mottagningsverksamheten och den kurativa omvårdnaden för biståndsmyndighetens samtliga stipendiater i resp. universitetsstäder. Detaljerat förelag härom bör utarbetas i samverkan med universitetskanslersämbetet.

6. Personalbehov

Den här förordade inriktningen av stipendiatverksamheten och de föreslagna administrativa förändringarna torde medföra en minskning av stipendiatenhetens arbetsbelastning. Slopandet av det generella utlysningförfarandet och överföringen av vissa arbetsuppgifter till projektadministrativa byrån och till universitetsmyndigheterna utgör de främsta arbetsreducerande elementen för stipendiatenheten. Å andra sidan kvarstår för enheten kvalitativt och kvantitativt betydande arbetsuppgifter beträffande dels den multilaterala stipendiatverksamheten, dels den bilaterala forskningsstipendieringen och flyktingstipendieringen, dels ock viss befattning med projektstipendieringen. Man torde kunna räkna med att de två delarna i enhetens arbetsuppgifter, den multilaterala och den bilaterala, kräver ungefär lika stora arbetsinsatser.

För enheten beräknas följande personalbehov

- 1 chef i lönegrad Bc 1
- 5 sekreterare i lönegrad högst Ac 23
- 1 assistent i lönegrad Ac 17
- 4 biträden

I samband med här föreslagna förändringar ökar arbetsbelastningen på personalbyråns utbildningssektion (i samband med ökad kursverksamhet för stipendiater) samt på projektadministrativa byrån (i samband med ökad projektstipendiering och de föreslagna formerna för handläggning av ärenden rörande projektstipendiater). Vissa tjänster vid stipendiatbyrån bör därför överföras från stipendiatbyrån till nämnda byråer i enlighet med vad som närmare anges i förslaget till petita för budgetåret 1966/67 (sid. 4).

IV. Genomförande av förslaget

De föreslagna förändringarna bör genomföras snarast möjligt. Någon allmän utlysning av stipendier bör sålunda icke ske under innevarande budgetår. Under hösten 1965 bör anvisningar för universitetsmyndigheternas medverkan utarbetas och Kungl. Maj:ts godkännande av överenskommelser med universitetet sökas. Överförandet av arbetsuppgifter till universitetet och omfördelning av arbetsuppgifterna inom biståndsmyndigheten bör ske i början av år 1966.

Multilaterala stipendiater, som genomförde program i Sverige
tiden 1 juli 1964 - 1 juli 1965, uppdelade på hemland och
internationellt organ

Land	UNTAO	UNESCO	FAO	ILO	IAEA	ITU	OECD	ÖVR.	S:a
<u>AFRIKA</u>									
Ghana								1	1
Libyen	1								1
Malawi	1								1
Somaliland		1							1
Sudan	2								2
Tanzania		1	5						6
U.A.R.	9	1		4	1				15
S:a	13	3	5	4	1			1	27
<u>ASIEN</u>									
Afghanistan	1							1	2
Burma			1	1					2
Ceylon				2		1			3
Filippinerna				1					1
Indien	7	1	5	1					14
Indonesien	2	2		1					5
Iran	1								1
Israel	4		3	3		1		1	12
Jap	2								2
Jordanien	2								2
Malaysia				1		1			2
Pakistan					1				1
Syrien	1					1			2
Thailand		1							1
Turkiet		1	2				1		4
S:a	20	5	11	10	1	4	1	2	54

multilaterala stipendiater 1964/65 fördelade
efter studietid i Sverige

Underbilaga S 1:b

Maximitid	Antal stipendiater
1 vecka	26
2 veckor	37
3 veckor	29
1 månad	34
2 månader	22
3 månader	5
6 månader	6
1 år	14
2 år	5

Bilateral stipendiering

Tab. 1. Antal bilatorala stipendiater under 1965, ursprungsland och beräknad studietid. (Flykting- och projektstipendiater samt deltagare i s.k. sammanhållen undervisning ej nedräknade.)

	Ant. stip. juni 1965	Färd. Sept. 1965		Färd. Färdiga dec. 1965		Färdiga 1966		Färdiga 1967		Färdiga 1968		Färdiga 1969		Färdiga 1970	
		juni 1965	nya	tot.	1965	juni	dec.	juni	dec.	juni	dec.	juni	dec.	juni	dec.
Afghanistan	1	-	1	2	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Argentin	2	-	-	2	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Argentina	4	-	-	4	2	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Brasilien	2	1	1	2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Burma	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1
Colombia	3	-	5	8	1	1	1	4	-	1	-	-	-	-	-
Egypten	-	-	2	2	-	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-
Etiopien	8	-	1	9	5	-	2	1	-	-	-	-	-	-	-
Indien	8	-	10	18	-	6	3	4	2	3	-	-	-	-	1
Indonesien	5	-	-	5	3	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Irak	1	-	-	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Iran	3	-	2	5	-	2	1	1	1	-	-	-	-	-	-
Jordanien	3	-	2	5	-	-	1	2	-	-	-	-	-	-	-
Kenya	6	-	-	6	2	2	-	-	-	2	-	-	-	-	-
Korea	4	1	3	6	-	3	1	2	-	-	-	-	-	-	-
Libanon	1	-	2	3	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Liberia	4	1	1	4	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-
Malaysia	1	1	-	-	-	-	-	2	-	1	-	1	-	-	-
Marocko	1	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-
Mauritius	-	-	1	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nigeria	5	-	3	8	-	2	-	-	2	4	-	-	-	-	-
Pakistan	13	-	2	15	2	1	4	1	2	4	1	-	-	-	-
Paraguay	1	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Peru	-	-	1	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Sydafrika	1	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Tanzania	1	-	2	3	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Thailand	5	-	14	19	2	3	-	6	-	8	-	-	-	-	-
Turkiet	5	-	-	5	-	4	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Ungern	2	-	-	2	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-
Västindien	1	-	-	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Zambia	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	-
31 länder	95	4	53	144	21	36	14	28	8	26	3	5	1	-	2

Tab. 2 a. Beräknat antal bilaterala stipendiater i september 1965, fördelade på ämnesområden.

J = jordbruks-, skogs- och veterinärutbildning
 L = lärarutbildning
 M = medicin
 N = naturvetenskap
 S = samhällskunskap, ekonomi
 T = teknisk utbildning
 Ö = Övriga

	Antal sti- pendiater	J	L	M	N	S	T	Ö
Afghanistan	2							2
Algeriet	2					2		
Argentina	4			3	1			
Brasilien	2			2				
Burma	2						2	
Colombia	8			2	3		3	
Egypten	2	1					1	
Etiopien	9		3		1	2	3	
Indien	18	4		4	4	1	5	
Indonesien	5					4	1	
Irak	1					1		
Iran	5	1		2	1		1	
Jordanien	5					1	4	
Kenya	6				1	2	3	
Korea	6			3			3	
Libanon	3					2	1	
Liberia	4					1	3	
Marocko	1				1			
Mauritius	1	1						
Nigeria	8	3		1		4		
Pakistan	15	3			2	2	8	
Paraguay	1				1			
Somalia	1							1
Sydafrika	1				1			
Tanzania	3					1	1	1
Thailand	19	3		1	3	5	7	
Turkiet	5	1	4					
Uganda	2				1		1	
Västindien	1				1			
Zambia	2					2		
	144	17	7	18	21	30	47	4

Tab. 2 b. Bilateral stipendiater i september 1965, fördelade på studienivå inom olika ämnesområden

Studienivå	Antal stipendiater	Högre akademisk utbildning	Akademisk grundutbildning	Yrkesutbildning	Annan utbildning
Jordbruk m.m.	17	14	-	3	-
Läroartutbildning	7	1	4	2	-
Medicin	18	16	1	1	-
Naturvetenskap	21	17	4	-	-
Samhällskunskap, ekonomi	30	9	19	2	-
Teknik	47	24	12	11	-
Övriga	4	-	-	2	2
	144	81	40	21	2

Studieort	Antal stipendiater	Stockholm	Uppsala	Göteborg	Lund	Övriga
Jordbruk m.m.	17	5	10	-	-	2
Läroartutbildning	7	2	-	-	1	4
Medicin	18	12	1	3	2	-
Naturvetenskap	21	1	14	-	6	-
Samhällskunskap, ekonomi	30	18	4	1	5	2
Teknik	47	25	-	14	-	8
Övriga	4	-	1	-	-	3
	144	63	30	18	14	19